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TOELICHTING OP DE WIJZIGINGEN 
 
X=oud 
X=nieuw     
 
 

Lijkbezorging: 
 
Het onderstaande artikel 4 is geschrapt. 

Artikel    4  

Er worden geen vrijstellingen verleend. Artikel is niet meer van toepassing, staat niet meer in de 

modelverordening van de VNG. 

 

Oud: 
Artikel 7 Wijze van heffing 
De rechten worden geheven door middel van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waarop het 
gevorderde bedrag is vermeld. 
 
Wordt: 
Artikel 6 Wijze van heffing 
1. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de 

belastingschuldige bekend gemaakt. 
2. Het gevorderde bedrag wordt door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de 

belastingschuldige bekend gemaakt. 
 
Toelichting: 
Artikel 7 wordt artikel 6. 
Lid 1 en 2 vullen elkaar goed aan. 
De eerste zin geeft aan wat de wijze van heffen is (te weten middels schriftelijke kennisgeving). De tweede 
zin geeft aan hoe die schriftelijke kennisgeving wordt bekendgemaakt. Dat lijkt ook het meeste op de 
modelbepalingen van de VNG. 

 

Het onderstaande artikel 8 is geschrapt. 

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de jaarlijks 
verschuldigde rechten 

Dit artikel is niet (meer) van toepassing in verband met een betere aansluiting bij de modelverordening van 

de VNG. 

 

Artikel 10   Slotbepalingen 
De artikelen 13, 14 en 15 uit de verordening van 2014 zijn samengevoegd tot 1 nieuw artikel. (artikel 13) 
Oud: 
Artikel 13 Overgangsrecht 
1. De 'eerste wijziging op de Verordening lijkbezorgingrechten 2013' van 23 april 2013 wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 14 tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien 
verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben 
voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 14, tweede lid, 
genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden 
voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de 
rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

 
Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de tweede dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014 
 
Artikel 15  Citeerartikel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Eerste wijziging op de Verordening op de heffing en de 
invordering van lijkbezorgingsrechten 2014”. 
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Wordt: 
Artikel 10 Slotbepalingen 
1. De 'Verordening lijkbezorgingsrechten 2014‟ van 17 december 2013 wordt ingetrokken met ingang van 

de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van 

toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 14, tweede lid, 

genoemde datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening gelden 

voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de 

rechten hiervoor in die periode plaatsvindt. 

3. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van bekendmaking.  

4. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015. 

5. Deze verordening wordt aangehaald als 'Verordening lijkbezorgingsrechten 2015' 

 

Onderstaande artikel 11 wordt geschrapt 

 
Artikel 11 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de lijkbezorgingrechten wordt geen kwijtschelding verleend. Artikel verplaatst naar 

kwijtscheldingsbesluit (artikel 3c toegevoegd) 

 

 

Toelichting: 
Hoofdstuk 3.5.1 en 3.5.2 van de tarieventabel zijn toegevoegd. Dit betreft alleen de verlenging zonder dat 
de urn zelf in rekening wordt gebracht. 
De wijzigingen in de tarieven worden veroorzaakt door de actualisatie van de te verwachten kosten die aan 
de basis hiervan liggen. Er zijn ook wijzigingen doorgevoerd in de verdeling van sommige kosten over de 
verschillende producten. Vandaar dat sommige producten duurder zijn geworden en andere goedkoper. 
Per saldo veranderd er , behalve door prijsindexatie, niets. Meer informatie over de exploitatie van de 
begraafplaatsen is terug te lezen in BW14-0193 (exploitatie begraafplaatsen). 

Tarieventabel 

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten op de begraafplaats aan de Krusemanlaan 

1.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven:   

1.1.1 Voor een periode van 20 jaar: Φ Ϯ͘ϭϵϲ Φ   2.330 

1.2 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een kindergraf wordt geheven:   

1.2.1 Voor een periode van 20 jaar: Φ ϭ͘Ϭϵϴ Φ  1.267 

1.3 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een urenengraf wordt geheven:   

1.3.1 Voor een periode van 20 jaar: Φ   915 Φ     864 

1.4 Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven:   

1.4.1 Voor een periode van 10 jaar: Φ ϭ͘ϭϴϰ Φ  1.150 

1.4.2 Voor een periode van 20 jaar: Φ Ϯ͘ϮϴϮ Φ  2.213 

1.5 Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een kindergraf wordt 

geheven: 

  

1.5.1 Voor een periode van 10 jaar: Φ ϲϯϱ Φ     618 

1.5.2 Voor een periode van 20 jaar: Φ ϭ͘ϭϴϰ Φ  1.150 

1.6 Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een urnengraf wordt geheven:   

1.6.1 Voor een periode van 10 jaar: Φ ϱϰϰ Φ    454 

1.6.2 Voor een periode van 20 jaar: Φ ϭ͘ϬϬϭ Φ  822 

Hoofdstuk 2  Verlenen van rechten op de begraafplaats aan de Kerkweg 

2.1 Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven:   

2.1.1 Voor een periode van 20 jaar: Φ ϭ͘ϮϵϮ Φ  1.404 

2.2 Voor het verlengen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven:   

2.2.1 Voor een periode van 10 jaar: Φ ϳϯϮ Φ     665 

2.2.2 Voor een periode van 20 jaar: Φ ϭ͘ϯϳϴ Φ  1.330 

Hoofdstuk 3  Bieden van gelegenheid op de begraafplaats aan de Krusemanlaan 

3.1 Voor het bieden van de gelegenheid tot begraven in een algemeen graf wordt Φ   ϯϲϲ Φ   557 
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geheven: 

3.2 Voor het bieden van de gelegenheid tot begraven in een algemeen kindergraf 

wordt geheven: 

Φ   ϭϴϯ Φ   380 

3.3 Voor het bieden van de gelegenheid tot begraven in het foetusgraf wordt 

geheven: 

Φ   ϭϮϮ Φ   148 

3.4 Voor het bieden van de gelegenheid tot bijzetten in een urnennis wordt 

geheven: 

  

3.4.1 Voor een periode van 10 jaar: Φ ϭ͘Ϭϵϴ Φ   1.102 

3.4.2 Voor een periode van 20 jaar: Φ Ϯ͘ϭϵϲ Φ   1.978 

3.5 Voor het verlengen van de gelegenheid tot bijzetten in een urnennis wordt 

geheven: 

  

 

3.5.1 Voor een periode van 10 jaar:  Φ        962 

3.5.2 Voor een periode van 20 jaar:  Φ    ϭ.838 

Hoofdstuk 4 Begraven, bijzetten en verstrooien 

4.1 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een persoon van 12 jaar of 

ouder wordt geheven: 

 

Φ   ϳϭϬ 

 

Φ   ϲϰϭ 

4.2 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een kind van beneden 12 

jaar wordt geheven: 

 

Φ   ϰϯϬ 

 

Φ   ϯϲϯ 

4.3 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een kind beneden één jaar 

wordt geheven: 

 

Φ   Ϯϱϴ 

 

Φ   Ϯϱϴ 

4.4 Voor het begraven van een stoffelijk overschot van een foetus geboren na 

minder dan 24 weken zwangerschap wordt geheven: 

 

Φ   ϭϳϬ 

 

Φ   ϭϳϬ 

4.5 Voor het na opgraving begraven van de overblijfselen van een stoffelijk 

overschot wordt geheven: 

 

Φ   ϳϭϬ 

 

Φ   ϲϰϭ 

4.6 Voor het begraven of bijzetten van een asbus of urn wordt geheven: Φ   ϭϳϬ Φ   ϭϳϬ 

4.7 Voor het verstrooien van as wordt per asbus of urn geheven: Φ    ϰϮ Φ     ϰϮ 

Hoofdstuk 6 Opgraven en ruimen 

6.1 Voor het opgraven van een stoffelijk overschot wordt geheven: Φ ϲϮϮ Φ ϴϯϯ 

6.2 Voor het opgraven of verwijderen van een asbus of urn wordt geheven: Φ ϴϱ Φ ϴϲ 

6.3 Voor het op verzoek van de rechthebbende ruimen van een graf wordt 

geheven: 

 

Φ ϰϱϬ 

 

Φ ϯϮϲ 

6.4 Voor het na opgraving bijeen brengen en inkisten van de overblijfselen van 

een stoffelijk overschot voor crematie of herbegrafenis wordt geheven: 

 

 

Φ ϭϰϯ 

 

 

Φ ϭϳϭ 

Hoofdstuk 7 Overige diensten 

7.1 Voor het door of vanwege de gemeente aanbrengen van een naamplaatje op 

een herdenkingsmonument wordt geheven: 

 

Φ Ϯϴ 

 

Φ Ϯϴ 

 

Afvalstoffenheffing 

De tarieven van de afvalstoffenheffing worden vastgesteld op basis van kostendekkendheid.  

Naast reguliere prognose van de kosten van het product inzameling huishoudelijk afval worden er 

hieronder drie onderdelen benoemd die betrekking hebben op het tarief 2015: 

a. Verdeling van de perceptiekosten op basis van opgave Cocensus 
b. Effect van de nieuwe CAO gemeenten 2013 - 2015. 
c. Kwijtschelding belastingen (Najaarsnota 2014 3.2 I) 

 

Ad a) Verdeling perceptiekosten 2015 

In september 2014 heeft de gemeente Heerhugowaard van Cocensus een voorstel ontvangen tot 

verdeling van de perceptiekosten 2015 (de kosten die gemoeid zijn met de heffing en invordering van 

belastingen) over de producten OZB, afvalstoffen- en rioolheffing. Deze verdeling is met de 

wethouders Dickhoff en Oude-Kotte besproken en meegenomen in de tariefberekeningen. 
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Op de kostendekkende producten afvalstoffen- en rioolheffing wordt in de huidige systematiek € 102 
duizend perceptiekosten doorbelast. De verdeling van Cocensus is gebaseerd op de 

tijdwerkregistratie 2013 en werkplannen 2014. De voorgestelde verdeling van de perceptiekosten 

2015 leidt tot een extra doorbelasting van € 343 duizend op de producten inzameling huishoudelijk 
afval en riolering. 

Er wordt € 112 duizend extra doorbelast aan het product riool, waardoor de versnelde afschrijving 
lager uitvalt. Per saldo heeft dit geen effect op het tarief.  Voor de afvalstoffenheffing heeft dit wel een 

verhogend effect. Het toekomstperspectief verbeterd met € 343 duizend. Dit bedrag komt ten gunste 

van het begrotingsresultaat. 

In onderstaande tabel staan de huidige en de voorgestelde verdeling vermeld van de perceptiekosten. 

De perceptiekosten 2015 bedragen in totaal € 841.300. 
 

 

 

Ad b) CAO-effect 

Het bestuur van de VNG heeft op 11 september de Cao Gemeenten 2013-2015 bekrachtigd. De 

effecten hiervan zijn meegenomen in de berekening van de nieuwe tarieven. Extra lasten 

ĂĨǀĂůƐƚŽĨĨĞŶŚĞĨĨŝŶŐ Φ ϯϬ ĚƵŝǌĞŶĚ ĞŶ ďŝũ ƌŝŽŽůŚĞĨĨŝŶŐ Φ ϭϯ ĚƵŝǌĞŶĚ͘ 
 

Ad c) Kwijtschelding belastingen 

In de najaarsnota 2014 / Raadsbegroting 2015 worden er extra middelen aangevraagd voor het 

armoedebeleid (zie 3.2 I van dat document). Hierin zit een bedrag van € 30 duizend voor de 
kwijtschelding belastingen. Dit bedrag is ook meegenomen in de berekening van de nieuwe tarieven 

afvalstoffenheffing. 

 

Artikel 5  Maatstaf van heffing en belastingtarief 
De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: 

a indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door één persoon € 192,99. 

b indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door twee personen  € 210,34 

c indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door meer dan twee personen € 
227,69. 

 

De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar: 

a indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door één persoon €  197,51. 

b indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door twee personen  €  215,83. 

c indien dat perceel op 1 januari van het belastingjaar wordt gebruikt door meer dan twee personen 

€ 234,16. 

 

 

 

 

Verschil

Afvalstoffenheffing 26.922 3% 257.842 31% 230.920

OZB 738.804 88% 395.411 47% -343.393

Rioolheffing 75.574 9% 188.047 22% 112.473

Totaal 841.300 100% 841.300 100% 0

Afval / Riool 102.496 12% 445.889 53% 343.393

Huidige Cocensus

verdeling verdeling
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Rioolheffing  

De tarieven van de rioolheffing worden vastgesteld op basis van kostendekkendheid. Naast reguliere 

prognose van de kosten van het product inzameling huishoudelijk afval worden er hieronder drie 

onderdelen benoemd die betrekking hebben op de vaststelling van het tarief: 

a. Verdeling van de perceptiekosten 
b. Effect van de nieuwe CAO. 
c. Lager bedrag extra afschrijving riool. 

Ad a en b) zie toelichting bij afvalstoffenheffing 

Ad c) Lager bedrag extra afschrijving riool. 

Conform het raadsbesluit van 23 april 2013 (RB2013059, het kostendekkingsplan van het 

gemeentelijk rioleringsplan (GRP) 2011-2015) stijgen de tarieven eigenarendeel en grootverbruik ten 

opzichte van 2014 met 2,007% (2% + 0,007% prijsindex grond-, weg en waterbouw). Er wordt € 112 
duizend extra doorbelast aan het product riool, waardoor het beschikbare bedrag voor versnelde 

afschrijving lager uitvalt. Per saldo heeft dit dus geen effect op het tarief omdat de indexatie van de 

tarieven is vastgesteld. 

 

Artikel 3  Belastbaar feit en belastingplicht 
1 De belasting wordt geheven:  

a. van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot heeft krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is aangesloten op de 
gemeentelijke riolering,dan wel dat belang heeft bij nakoming van de gemeentelijke 
zorgplichten, verder te noemen: eigenarendeel; en  

 
1 De belasting wordt geheven:  

a. van degene die bij het begin van het belastingjaar het genot heeft krachtens eigendom, 
bezit of beperkt recht van een perceel dat direct of indirect is aangesloten op de 
gemeentelijke riolering, verder te noemen: eigenarendeel; en  
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Artikel 5  Maatstaf van heffing  
1 Het eigenarendeel wordt geheven naar een vast bedrag per perceel.  
2 Het gebruikersdeel wordt geheven naar het aantal kubieke meters water dat vanuit het 

perceel wordt afgevoerd.  
Het gebruikersdeel wordt: 

- a. voor alle percelen geheven naar het aantal kubieke meters water dat vanuit het perceel 
wordt afgevoerd, voor zover dit uitgaat boven de 250 kubieke meters water, dat vanuit 
een eigendom wordt afgevoerd; en 

- b. voor percelen die niet in hoofdzaak tot woning dienen zoals een bedrijf, een instelling en 
een onderneming, geheven naar de grootte van het afvoerend oppervlak van het 
perceel, voor zover dit uitgaat boven de 500 vierkante meters.  

 

1 Het eigenarendeel wordt geheven naar een vast bedrag per perceel.  
2 Het gebruikersdeel wordt geheven naar: 

a. het aantal kubieke meters water dat vanuit het perceel wordt afgevoerd, en  
b. voor zover het een perceel betreft dat niet in hoofdzaak tot woning dient, tevens 

naar het aantal vierkante meters van het waterafvoerend oppervlak van het 
betreffende perceel. 

 
Toelichting: 
Lid 2 b: Heffen voor bedrijven met grote afvoerend oppervlak blijft. Heffingwerkwijze kan daardoor 
afwijkend zijn maar is daardoor geen reden voor afschaffing. De gemeenteraad heeft besloten dat in 
het totaal de bedrijven naar verhouding evenredig last van rioleringkosten moeten dragen als 
woningeigenaren. De bedrijven zijn qua grote, omvang en gebruik van riolering zeer verschillend. Om 
de last tussen de  bedrijven redelijk te maken is voor afstromend oppervlak gekozen. 
Tevens is het zinsdeel “zoals een bedrijf, een instelling en een onderneming” weggelaten, omdat 
deze termen elkaar teveel overlappen. De VNG spreekt ook slechts van “percelen die niet hoofdzaak 
tot woning dienen”. 
 

 

Artikel 6  Belastingtarieven 
 
1. Het tarief voor het eigenarendeel bedraagt € 142,11 per perceel. 
2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het tarief van het eigenarendeel voor 
een perceel met een bruto vloeroppervlakte van minder dan  
 25 m² € 35,52 per jaar. 
3. Het tarief voor het gebruikersdeel bedraagt  

- voor elke kubieke meter water of gedeelte daarvan boven het aantal van 250 kubieke 
meters water € 0,57. 

 - voor elke vierkante meter hemelwater afstromend oppervlak € 0,12   
 
1 Het tarief voor het eigenarendeel bedraagt € 144,96 per perceel per jaar. 
2 In afwijking van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het tarief van het eigenarendeel 

voor een perceel met een bruto vloeroppervlakte van minder dan 25 m²  € 36,24 per perceel 
per jaar. 

3 Het tarief voor het gebruikersdeel bedraagt  
 - voor elke kubieke meter water of gedeelte daarvan boven het aantal van 250 kubieke 

meters water € 0,58, en 
 - voor zover het een perceel betreft dat niet in hoofdzaak tot woning dient, tevens voor 

elke  vierkante meter hemelwater afstromend oppervlak boven het aantal van 500 
vierkante meters € 0,13 

 
Toelichting: 
In artikel 3, onder het tweede aandachtsstreepje, is nu duidelijk aangegeven dat dit ziet op percelen 

die niet in hoofdzaak dienen tot woning. 
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Onroerende-zaakbelasting: 
 
Bij de vaststelling van de OZB-tarieven zijn naast de reguliere berekeningen op basis van de WOZ-
waarden worden er hieronder twee onderdelen benoemd die betrekking hebben op de vaststelling van 
het tarief: 

a. Verdeling van de perceptiekosten 
b. Correctie omissie bij vaststelling tarief OZB woning eigenaren in 2014 

 
Ad a) zie toelichting bij de afvalstoffenheffing 
Ad b) Correctie omissie bij vaststelling tarief OZB woning eigenaren in 2014 
In 2014 is er een onjuist percentage in de verordening is opgenomen voor de eigenaren van 
woningen. Er is een tarief berekend van 0,11832%, echter in de verordening is een tarief van 
0,11501% opgenomen. Bij de berekening van het OZB-tarief eigenaren woningen is de omissie 
hersteld voor een juiste tariefsbepaling in 2015. 

 

OZB-tarieven   

Eigenaar woning (onjuist tarief in 2014, zie Raadsbesluit) 0,11501% 0,12556% 

Eigenaar niet-woning 0,25778% 0,27415% 

Gebruiker niet-woning 0,20566% 0,21171% 

 

Marktgelden 
 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam „marktgelden‟ worden rechten geheven voor het hebben van een standplaats op een 
markt, daaronder begrepen de diensten die met de standplaats verband houden. 

Onder de naam "marktgelden" worden rechten geheven voor het gebruik of genot  van een 
standplaats, op de daarvoor aangewezen marktterreinen of op andere voor de openbare dienst 
bestemde plaatsen, voor het uitoefenen van de markthandel en daarmee verband houdende 
handelingen en/of het gebruik van verstrekte hulpmiddelen. 
 

Toelichting: 

Betere beschrijving van het belastbaar feit, gerelateerd aan artikel 229 gemeentewet. 

 

 

Kwijtschelding 

 

Toelichting: 

De grondslag genoemd in de gemeentewet heeft een nieuw wetsartikel gekregen. De regeling is nu 

opgenomen in artikel 255 gemeentewet. 

 

 

Artikel 3 heeft een aanvulling, genoemd onder c: lijkbezorgingsrechten. 

Dit artikel is ter vervanging van Artikel 11 (kwijtschelding) in de verordening lijkbezorgingsrechten 

2014. 
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Legesverordening 

Tarieven Titel 1 en 3 verhoogd met 2% in verband met het in werking treden van de nieuwe CAO.  

Titel 2 verhoogd met 7% (2% CAO-effect en 5% verhoging naar aanleiding van besluiten die zijn 

genomen bij de vaststelling van de legesverordening 2012 (conform advies op pagina 25 van 

RB2011152) en de vaststelling van de VJN 2013 (bij13-240, pagina 19, behorend bij RB2013086 

Besluitvorming over Jaarstukken 2012, voorjaarsnota, rapport van bevindingen, MPG  en 

Rerservekeeper 2013) 

 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de basisregistratie personen 
1.4.2 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij-

gen van een volledig, gewaarmerkt afschrift van de in de gemeentelijke basisadministratie 

opgenomen gegevens, als bedoeld in artikel 79, derde lid, van de Wet gemeentelijke 

basisadministratie persoonsgegevens (Stb. 1994, 494. 

1.4.2 Het tarief bedraagt terzake van het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrij-

gen van een volledig, gewaarmerkt afschrift van de in de gemeentelijke basisadministratie 

opgenomen gegevens, als bedoeld in artikel 2.55, derde lid, van de Wet basisregistratie 

persoonsgegevens Stb. 2013, 316. 
 

 

Hoofdstuk 7          Vastgoedinformatie 

Hoofdstuk 7.1.7.2  is komen te vervallen. 
Reden is dat het taxatierapport makelaars komt te vervallen nu per 1 januari 2014 de RUD bestaat. 
1.7.2 Het tarief bedraagt terzake van een door de gemeente in te vullen 

taxatierapport bij elk perceel en/of voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit het 

gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, 

dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie ontleende verklaring, 

als bedoeld in artikel 9, eerste lid, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke 

beperkingen  

 

 

 

€ 

 

 

 

60,30 

 

 

Hoofdstuk 14  Algemene plaatselijke verordening 

De artikelen 1.14.2; 1.14.2.1 en 1.14.2.2 zijn uit de legesverordening gehaald. (de artikelen zijn opnieuw 
genummerd)  
1.14.2 Nutsvoorzieningen:   

1.14.2.1 het afgeven van een instemmingsbesluit voor het leggen, instandhouden en 

het opruimen van kabels in gemeentegronden 

 

€ 

 

182,55  

1.14.2.2 beheerskosten per meter sleuf  € 1,60       

1.14.3 Het tarief bedraagt terzake het verlenen van een ontheffing voor het gebruik 

van kerstboomverlichting in de openbare ruimte 

 

€  
 

269,40  

1.14.4 Het tarief bedraagt terzake het verlenen van een parkeerontheffing zoals 

genoemd in de parkeergeldverordening 

 

€  
 

0,00 

1.14.5 Indien na het in behandeling nemen van een aanvraag genoemd in dit 
hoofdstuk maar voor het verlenen van de vergunning, de aanvraag wordt 
ingetrokken, wordt op aanvraag teruggaaf van 50% van de geheven leges 
verleend 

  

 
1.14.2 Het tarief bedraagt terzake het verlenen van een ontheffing voor het gebruik 

van kerstboomverlichting in de openbare ruimte 

 

€  
 

274,80  

1.14.3 Het tarief bedraagt terzake het verlenen van een parkeerontheffing zoals 

genoemd in de parkeergeldverordening 

 

€  
 

0,00 

1.14.4 Indien na het in behandeling nemen van een aanvraag genoemd in dit 
hoofdstuk maar voor het verlenen van de vergunning, de aanvraag wordt 
ingetrokken, wordt op aanvraag teruggaaf van 50% van de geheven leges 
verleend 
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Er is een nieuw hoofdstuk (Hoofdstuk 15  kabels en leidingen) toegevoegd. De wijziging in artikel 14 en de 
toevoeging artikel 15 zijn gebaseerd op het raadsvoorstel RB2014106. 
In het Raadsbesluit stond Hoofdstuk 18 (i.p.v. 15). 
Het oude Hoofdstuk 15 “Diversen” is nu Hoofdstuk 16 geworden. 
Toevoeging: 

Hoofdstuk 15 Kabels en Leidingen 

1.15.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag in 

verband met het verkrijgen van een instemmingsbesluit, als bedoeld in de 

Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuren (AVOI), omtrent 

plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaamheden: 

  

1.15.1.1 indien het betreft tracés vanaf 25 tot 250 m¹ € 272,35 

1.15.1.2 indien het betreft tracés vanaf 250 tot 1000 m¹ € 393,65 

1.15.1.3 indien het betreft tracés vanaf 1000 tot 2500 m¹ € 575,65 

1.15.1.4 indien het betreft tracés vanaf 2500 m¹. Op basis van een begroting   

1.15.1.5 Indien een begroting als bedoeld in 1.15.1.4 is uitgebracht, wordt een 

aanvraag pas in behandeling genomen nadat de uitgebrachte begroting 

is geaccordeerd. 

  

1.15.2 Indien het betreft het in behandeling nemen van een graafmelding tot 

25 m¹: 

 

€ 

 

85,33 

1.15.3 Indien er met betrekking tot een aanvraag als bedoeld in artikel 1.15.1 overleg  

moet plaatsvinden tussen de gemeente en de netbeheerder of de gemeente, 

andere beheerders van openbare gronden en de netbeheerder, wordt het 

in 1.15.1 genoemde bedrag per overleg verhoogd met: 

 

 

 

€ 

 

 

 

318,50 

1.15.4 Als met betrekking tot een aanvraag onderzoek naar de status van de 

kabel en/of leiding plaatsvindt, wordt het in 1.15.1 genoemde bedrag 

verhoogd met de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

aanvraag aan de netbeheerder meegedeelde kosten, blijkend uit een 

begroting die ter zake door het college van burgemeester en wethouders 

is opgesteld. 

  

1.15.5 Indien een begroting als bedoeld in 1.15.4 is uitgebracht, wordt een 

aanvraag pas in behandeling genomen nadat de uitgebrachte begroting 

is geaccordeerd. 

  

 

 

Aangepaste tarieven OZB, Afvalstoffenheffing en leges reisdocumenten en rijbewijzen 

Het kan zijn dat voor de vaststelling van de verordeningen op 16 december 2014 er voor de OZB 

(meest actuele WOZ waarden), afvalstoffenheffing (afvalstoffenbelasting) en leges reisdocumenten en 

rijbewijzen nieuwe informatie (zie verder hierna) beschikbaar is waardoor de tarieven aangepast 

moeten worden. Indien dat het geval is wordt u daarover vanzelfsprekend tijdig geïnformeerd. 

 

OZB 

Conform de Dienstverleningsovereenkomst tussen Cocensus en de gemeente Heerhugowaard heeft 

de gemeente Heerhugowaard in september 2014 een voorlopige opgave van de waardeontwikkeling 

WOZ ontvangen. Medio november 2014 ontvangt de gemeente Heerhugowaard een prognose van de 

eindwaarde. Deze prognose kan nog leiden tot aanpassing van de heffingspercentages die genoemd 

zijn in de verordening OZB 2015. 

 

Afvalstoffenbelasting 

Door het Rijk is aangekondigd om per 1 januari 2015 een afvalstoffenbelasting te heffen op afval dat 

door Nederlandse gemeenten en bedrijven wordt aangeboden aan stortplaatsen en 

afval¬verbrandingsinstallaties. De staatssecretaris heeft aangekondigd in het belastingplan 2015 meer 

duidelijkheid te zullen geven. Het tarief van deze belasting zal volgens de aankondiging  
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€ 13,00 per ton bedragen. Deze afvalbelasting zal door de HVC worden doorberekend aan de 

gemeenten. Vooruitlopend op de besluitvorming is in de tarieven van 2015 met deze afvalstoffen-

belasting al rekening gehouden. Hiervoor is een bedrag van € 143 duizend opgenomen. 
Wanneer het Rijk besluit om deze wetgeving niet in te voeren zal dit alsnog verwerkt worden in de 

tarieven. 

 

Legesverordening 

Op het moment van aanbieding van dit Raadsvoorstel zijn de wettelijk vastgestelde tarieven voor 

reisdocumenten (paspoorten en ID-kaarten) en rijbewijzen nog niet bekend. De tarieven worden 

aangepast conform de leges die vastgesteld zijn door het Rijk vanaf 1 januari 2015. 


	De tarieven van de afvalstoffenheffing worden vastgesteld op basis van kostendekkendheid.  Naast reguliere prognose van de kosten van het product inzameling huishoudelijk afval worden er hieronder drie onderdelen benoemd die betrekking hebben op het t...
	De tarieven van de rioolheffing worden vastgesteld op basis van kostendekkendheid. Naast reguliere prognose van de kosten van het product inzameling huishoudelijk afval worden er hieronder drie onderdelen benoemd die betrekking hebben op de vaststelli...
	Ad a en b) zie toelichting bij afvalstoffenheffing

